

บันทึก

เรื่อง การดำเนินการกับสมาคมเจ้าของม้าแข่งแห่งประเทศไทยซึ่งมิได้
นำรายชื่อกรรมการของสมาคมไปจดทะเบียนต่อนายทะเบียน

สำนักงานตำรวจแห่งชาติ ได้มีหนังสือ ที่ ตช ๐๐๒๕.๓/๖๕๔๒ ลงวันที่ ๒๔ มิถุนายน ๒๕๔๒ ถึงสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า สำนักงานตำรวจแห่งชาติ ได้รับ รายงานจากกองตำรวจสันติบาล ๒ ในฐานะนายทะเบียนสมาคมประจำกรุงเทพมหานครว่า ได้เกิด ปัญหาความขัดแย้งกันภายในสมาคมเจ้าของม้าแข่งแห่งประเทศไทยเกี่ยวกับคณะบุคคลที่เข้า บริหารกิจการของสมาคม อันอาจจะส่งผลกระทบต่อความสงบเรียบร้อยภายในสมาคม ตลอดจน ปัญหาที่เกิดขึ้นอาจทำให้มีการกระทำที่ฝ่าฝืนต่อกฎหมาย โดยข้อเท็จจริงปรากฏว่าสมาคมเจ้าของ ม้าแข่งแห่งประเทศไทยจดทะเบียนเป็นนิติบุคคลตามกฎหมายเมื่อวันที่ ๑๘ กันยายน ๒๕๐๗ มี พลเอกหลวงเสรีเรงฤทธิ์ กับพวกเป็นผู้เริ่มการในการจัดตั้งสมาคม และปัจจุบันได้เสียชีวิตไป หมดแล้ว โดยหลังจากที่ได้มีการจดทะเบียนจัดตั้งเป็นสมาคมแล้ว ก็ไม่ปรากฏว่าสมาคมเจ้าของ ม้าแข่งแห่งประเทศไทยได้มีการจดทะเบียนเปลี่ยนแปลงคณะกรรมการบริหารหรือจดทะเบียน แก้ไขเพิ่มเติมข้อบังคับแต่อย่างใด อย่างไรก็ตาม สมาคมเจ้าของม้าแข่งแห่งประเทศไทยยังคงมี การเลือกตั้งคณะกรรมการเข้าบริหารงานสมาคมกันเรื่อยมาโดยมิได้มีการจดทะเบียนต่อนาย ทะเบียนให้ถูกต้องตามกฎหมาย จนกระทั่งได้เกิดปัญหาในการประชุมใหญ่สามัญประจำปี พ.ศ. ๒๕๓๗ ของสมาคมเจ้าของม้าแข่งแห่งประเทศไทยเมื่อวันที่ ๑๐ มีนาคม ๒๕๓๗ โดยที่ประชุมได้ มีมติเลือกคณะกรรมการจำนวน ๒๓ คน มีนายประทวน รมยานนท์ ดำรงตำแหน่งนายกสมาคม เจ้าของม้าแข่งแห่งประเทศไทยและได้ยื่นคำร้องขอจดทะเบียนต่อนายทะเบียน แต่พลเอกเฟื่อง เฉลย อนิรุทธเทวา ในฐานะสมาชิกของสมาคมเจ้าของม้าแข่งแห่งประเทศไทยได้ยื่นคำร้องต่อศาล แพ่งกรุงเทพใต้ขอให้ศาลมีคำสั่งเพิกถอนมติที่ประชุมดังกล่าว โดยมีนายประทวน รมยานนท์ กับ พวกเป็นผู้ร้องคัดค้าน ผลคดีถึงที่สุดโดยศาลอุทธรณ์พิพากษายืนตามคำพิพากษาศาลแพ่ง กรุงเทพใต้ ให้เพิกถอนมติที่ประชุมใหญ่เมื่อวันที่ ๑๐ มีนาคม ๒๕๓๗ เนื่องจากมติขัดต่อ ข้อบังคับของสมาคมเจ้าของม้าแข่งแห่งประเทศไทย ต่อมานายสมชาติ เจริญวัชรวิทย์ ได้ยื่นคำ ร้องขอจดทะเบียนคณะกรรมการบริหาร โดยอ้างมติที่ประชุมใหญ่ประจำปี พ.ศ.๒๕๓๙ เมื่อวันที่ ๒๑ มีนาคม ๒๕๓๙ แต่นายทะเบียนพิจารณาแล้วเห็นว่ายังขาดเอกสารประกอบการพิจารณาใน เรื่องเกี่ยวกับการแต่งตั้งนายกสมาคมและกรรมการในตำแหน่งต่าง ๆ หรือรายชื่อบุคคลที่ได้รับ เลือกเป็นกรรมการชุดแรกของสมาคมเจ้าของม้าแข่งแห่งประเทศไทย ซึ่งนายทะเบียนได้มีหนังสือ แจ้งให้นายสมชาติ เจริญวัชรวิทย์ ทราบถึงเหตุผลที่ไม่อาจจดทะเบียนให้ได้ตามคำร้องขอไปแล้ว ส่วนฝ่าย พลเอกเฟื่องเฉลย อนิรุทธเทวา ได้มีหนังสือลงวันที่ ๓๑ สิงหาคม ๒๕๔๑ ขอให้นาย ทะเบียนพิจารณาเพิกถอนชื่อสมาคมเจ้าของม้าแข่งแห่งประเทศไทยออกจากทะเบียนตามมาตรา ๑๐๒ แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์

สำนักงานตำรวจแห่งชาติเห็นว่าเมื่อสมาคมได้จดทะเบียนเป็นนิติบุคคลตามกฎหมายแล้ว คณะกรรมการของสมาคมจะเป็นผู้แทนในกิจการอันเกี่ยวกับบุคคลภายนอกตามมาตรา ๘๖ และมาตรา ๘๗ แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ส่วนการตั้งคณะกรรมการนั้นต้องกระทำตามข้อบังคับของสมาคม และจดทะเบียนกับนายทะเบียนตามความในมาตรา ๘๕ แต่ในกรณีของสมาคมเจ้าของม้าแข่งแห่งประเทศไทยนี้ ได้ปรากฏว่าภายหลังจากที่คณะกรรมการชุดแรกที่ได้จดทะเบียนไว้ได้พ้นสภาพการเป็นกรรมการไปแล้วเมื่อปี พ.ศ.๒๕๐๘ การบริหารงานของสมาคมในเวลาต่อมาก็กระทำโดยคณะกรรมการ แต่การตั้งคณะกรรมการมิได้ดำเนินการให้ครบถ้วนถูกต้องตามข้อบังคับและมีได้จดทะเบียนทำให้การบริหารงานของสมาคมที่ผ่านมากกระทำโดยคณะกรรมการที่ไม่ชอบด้วยกฎหมาย อีกทั้งเป็นการยากที่จะจัดให้มีคณะกรรมการชุดใหม่ให้ถูกต้องตามข้อบังคับ เพราะไม่สามารถสรรหาคณะกรรมการที่ชอบด้วยกฎหมายมาทำหน้าที่ในการประชุมใหญ่ได้ ซึ่งหากปล่อยให้เป็นเช่นนี้สืบไปอาจก่อให้เกิดความเสียหายขึ้นได้ สำนักงานตำรวจแห่งชาติได้พิจารณาแล้วเห็นว่า มีปัญหาในข้อกฎหมายซึ่งสมควรจะได้รับการวินิจฉัยโดยรอบคอบ จึงขอหารือเพื่อใช้เป็นแนวทางในการปฏิบัติต่อไปดังนี้

(๑) การที่สมาคมเจ้าของม้าแข่งแห่งประเทศไทยบริหารงานโดยไม่มีคณะกรรมการที่ชอบด้วยกฎหมายมาตั้งแต่ปี พ.ศ.๒๕๐๘ จะถือว่าเป็นการดำเนินการที่ขัดต่อมาตรา ๘๖ แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ อันเป็นเหตุให้นายทะเบียนสามารถถอนชื่อสมาคมตามความในมาตรา ๑๐๒ (๒) ได้หรือไม่

(๒) การที่สมาคมเจ้าของม้าแข่งแห่งประเทศไทยบริหารงานโดยคณะกรรมการที่ไม่ชอบด้วยกฎหมายมาโดยตลอด จะถือได้ว่าเป็นการที่สมาคมให้หรือปล่อยให้บุคคลอื่นซึ่งมิใช่กรรมการของสมาคมเป็นผู้ดำเนินกิจการของสมาคม ซึ่งเป็นเหตุให้นายทะเบียนสามารถถอนชื่อสมาคมตามมาตรา ๑๐๒ (๔) แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ได้หรือไม่

(๓) หากกรณีตาม (๑) และ (๒) ไม่เป็นเหตุให้นายทะเบียนสามารถถอนชื่อสมาคมได้ นายทะเบียนจะสามารถดำเนินการตามมาตรา ๗๓ แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ขอให้พนักงานอัยการร้องขอต่อศาลแต่งตั้งผู้แทนชั่วคราว ได้หรือไม่

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๔) ได้พิจารณาข้อหารือของสำนักงานตำรวจแห่งชาติโดยได้รับฟังคำชี้แจงจากผู้แทนสำนักงานตำรวจแห่งชาติแล้วมีความเห็นดังต่อไปนี้

ประเด็นที่ ๑ การที่สมาคมเจ้าของม้าแข่งแห่งประเทศไทยบริหารงานโดยคณะกรรมการที่ไม่ชอบด้วยกฎหมายมาตั้งแต่ปี พ.ศ.๒๕๐๘ จะถือได้ว่าเป็นการดำเนินการที่ขัดต่อมาตรา ๘๖^๑ แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ อันเป็นเหตุให้นายทะเบียนสามารถ

^๑ มาตรา ๘๖ คณะกรรมการของสมาคมเป็นผู้ดำเนินกิจการของสมาคมตามกฎหมายและข้อบังคับ ภายใต้การควบคุมดูแลของที่ประชุมใหญ่

พิจารณาถอนชื่อสมาคมตามมาตรา ๑๐๒ (๒)^๒ ได้หรือไม่ นั้น เห็นว่า มาตรา ๘๖ บัญญัติให้การดำเนินกิจการของสมาคมจะต้องกระทำในรูปของคณะกรรมการภายใต้การควบคุมดูแลของที่ประชุมใหญ่ และมาตรา ๘๕^๓ แห่งประมวลกฎหมายฉบับเดียวกันบัญญัติให้การแต่งตั้งกรรมการไม่ว่าจะเป็นกรรมการแต่งตั้งกรรมการขึ้นใหม่ทั้งชุดหรือมีการเปลี่ยนแปลงกรรมการของสมาคมจะต้องนำรายชื่อกรรมการไปจดทะเบียนต่อนายทะเบียน ดังนั้น การที่สมาคมไม่นำรายชื่อคณะกรรมการชุดใหม่ที่ได้รับแต่งตั้งไปจดทะเบียน ทำให้คณะกรรมการที่ได้รับการแต่งตั้งนั้นไม่ใช่ผู้แทนของสมาคมตามมาตรา ๘๗^๔ ที่จะมีอำนาจในการดำเนินกิจการต่าง ๆ ของสมาคมได้ ซึ่งกรณีตามปัญหาที่หารือมานี้เป็นเพียงเรื่องที่สมาคมเจ้าของม้าแข่งแห่งประเทศไทยละเลยไม่ปฏิบัติให้ถูกต้องตามมาตรา ๘๕ ในการนำรายชื่อกรรมการชุดใหม่ไปจดทะเบียน ซึ่งเป็นการไม่ปฏิบัติให้ถูกต้องตามกฎหมายเกี่ยวกับเรื่องการจัดทะเบียนกรรมการของสมาคม อันมีผลให้คณะกรรมการดังกล่าวไม่มีอำนาจดำเนินกิจการของสมาคมตามมาตรา ๘๖^๕ เท่านั้น ไม่ใช่กรณีที่สมาคมหรือคณะกรรมการที่ชอบด้วยกฎหมายของสมาคมได้ดำเนินกิจการขัดต่อกฎหมายหรือ

^๒ มาตรา ๑๐๒ ให้นายทะเบียนมีอำนาจสั่งถอนชื่อสมาคมออกจากทะเบียนได้ในกรณีดังต่อไปนี้

(๑) เมื่อปรากฏในภายหลังการจดทะเบียนว่า วัตถุประสงค์ของสมาคมขัดต่อกฎหมายหรือศีลธรรมอันดีของประชาชนหรืออาจเป็นภัยอันตรายต่อความสงบสุขของประชาชนหรือความมั่นคงของรัฐ และนายทะเบียนได้สั่งให้แก้ไขแล้วแต่สมาคมไม่ปฏิบัติตามภายในระยะเวลาที่นายทะเบียนกำหนด

(๒) เมื่อปรากฏว่าการดำเนินกิจการของสมาคมขัดต่อกฎหมายหรือศีลธรรมอันดีของประชาชน หรืออาจเป็นภัยอันตรายต่อความสงบสุขของประชาชนหรือความมั่นคงของรัฐ

(๓) เมื่อสมาคมหยุดดำเนินกิจการติดต่อกันตั้งแต่สองปีขึ้นไป

(๔) เมื่อปรากฏว่าสมาคมให้หรือปล่อยให้บุคคลอื่นซึ่งมิใช่กรรมการของสมาคมเป็นผู้ดำเนินกิจการของสมาคม

(๕) เมื่อสมาคมมีสมาชิกเหลือน้อยกว่าสิบคนมาเป็นเวลาติดต่อกันกว่าสองปี

^๓ มาตรา ๘๕ การแต่งตั้งกรรมการของสมาคมขึ้นใหม่ทั้งชุดหรือการเปลี่ยนแปลงกรรมการของสมาคม ให้กระทำตามข้อบังคับของสมาคม และสมาคมต้องนำไปจดทะเบียนต่อนายทะเบียนแห่งท้องที่ที่สำนักงานใหญ่ของสมาคมตั้งอยู่ภายในสามสิบวันนับแต่วันที่มีการแต่งตั้งหรือเปลี่ยนแปลงกรรมการของสมาคม

ถ้านายทะเบียนเห็นว่ากรรมการของสมาคมตามวรรคหนึ่งผู้ใด มีฐานะหรือความประพฤติไม่เหมาะสมในการดำเนินการตามวัตถุประสงค์ของสมาคม นายทะเบียนจะไม่รับจดทะเบียนกรรมการของสมาคมผู้นั้นก็ได้ ในกรณีที่นายทะเบียนไม่รับจดทะเบียนกรรมการของสมาคม นายทะเบียนต้องแจ้งเหตุผลที่ไม่รับจดทะเบียนให้สมาคมทราบภายในหกสิบวันนับแต่วันที่ยื่นคำขอจดทะเบียน และให้นำความในมาตรา ๘๒ วรรคสี่และวรรคห้า มาใช้บังคับโดยอนุโลม

ในระหว่างที่ยังไม่มีการจดทะเบียนกรรมการของสมาคมชุดใหม่ ถ้าข้อบังคับของสมาคมมิได้กำหนดไว้เป็นอย่างอื่น ให้กรรมการของสมาคมชุดเดิมปฏิบัติหน้าที่กรรมการของสมาคมต่อไปจนกว่าจะได้มีการจดทะเบียนกรรมการของสมาคมชุดใหม่

^๔ มาตรา ๘๗ คณะกรรมการของสมาคมเป็นผู้แทนของสมาคมในกิจการอันเกี่ยวกับบุคคลภายนอก

^๕ โปรดดูเชิงอรรถที่ ๑, ข้างต้น

ศีลธรรมอันดีของประชาชนหรืออาจเป็นภัยอันตรายต่อความสงบสุขของประชาชนหรือความมั่นคงของรัฐตามมาตรา ๑๐๒ (๒)^๖ แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ อันจะเป็นเหตุให้นายทะเบียนสั่งถอนชื่อสมาคมออกจากทะเบียนได้

ประเด็นที่ ๒ การที่สมาคมเจ้าของม้าแข่งแห่งประเทศไทยบริหารงานโดยคณะกรรมการที่ไม่ชอบด้วยกฎหมายมาโดยตลอด จะถือได้ว่าเป็นการที่สมาคมให้หรือปล่อยให้บุคคลอื่นซึ่งมิใช่กรรมการของสมาคมเป็นผู้ดำเนินการของสมาคม ซึ่งเป็นเหตุให้นายทะเบียนสามารถถอนชื่อสมาคมตามมาตรา ๑๐๒ (๔)^๗ แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ได้หรือไม่ นั้น เห็นว่า คำว่า “สมาคมให้หรือปล่อยให้...” ตามมาตรานี้ย่อมหมายถึงคณะกรรมการของสมาคมซึ่งเป็นผู้แทนของสมาคมในกิจการอันเกี่ยวกับบุคคลภายนอกตามมาตรา ๘๗^๘ แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ไม่ดำเนินการกิจการด้วยตนเอง แต่ได้ให้หรือปล่อยให้บุคคลอื่นดำเนินการแทน ซึ่งกรณีตามปัญหาที่หารือมานี้ก็ปรากฏว่าสมาคมเจ้าของม้าแข่งแห่งประเทศไทยมีการบริหารงานโดยคณะกรรมการที่ได้รับการเลือกตั้งจากสมาชิกมาโดยตลอด เพียงแต่มีได้นำรายชื่อคณะกรรมการที่ได้รับเลือกตั้งไปจดทะเบียนตามมาตรา ๘๕^๙ แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์กำหนดไว้ และการที่คณะกรรมการที่ไม่ได้จดทะเบียนได้เข้าบริหารงานโดยเข้าใจผิดว่าตนมีอำนาจในการดำเนินการของสมาคม เนื่องจากได้รับแต่งตั้งจากที่ประชุมใหญ่ของสมาคมโดยตรง มิใช่ได้รับมอบหมายจากคณะกรรมการหรือบุคคลอื่นใด จึงเป็นกรณีที่สมาคมเจ้าของม้าแข่งแห่งประเทศไทยได้มีการบริหารงานโดยคณะกรรมการที่ไม่ได้จดทะเบียนให้ถูกต้องตามที่กฎหมายกำหนด มิใช่เป็นกรณีที่สมาคมให้หรือปล่อยให้บุคคลอื่นที่มิใช่กรรมการของสมาคมเป็นผู้ดำเนินการของสมาคมอันจะเป็นเหตุให้นายทะเบียนมีอำนาจถอนชื่อสมาคมออกจากทะเบียนได้ตามมาตรา ๑๐๒ (๔) แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์

ประเด็นที่ ๓ หากกรณีตามประเด็นที่ (๑) และ (๒) ไม่เป็นเหตุให้นายทะเบียนสามารถถอนชื่อสมาคมได้ นายทะเบียนจะสามารถดำเนินการตามมาตรา ๗๓^{๑๐} แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ร้องขอให้พนักงานอัยการร้องขอต่อศาลแต่งตั้งผู้แทนชั่วคราวได้หรือไม่ นั้น เห็นว่า มาตรา ๗๓ บัญญัติเหตุที่จะให้ผู้มีส่วนได้เสียหรือพนักงานอัยการสามารถร้องขอต่อศาลให้แต่งตั้งผู้แทนชั่วคราวของนิติบุคคลได้ไว้ ๒ ประการ คือ เมื่อมีตำแหน่งผู้แทนของนิติบุคคลว่างลงและการว่างลงนั้นมีเหตุอันควรเชื่อว่าการปล่อยตำแหน่งว่างไว้น่าจะเกิดความเสียหายขึ้นได้

^๖ โปรดดูเชิงอรรถที่ ๒, ข้างต้น

^๗ โปรดดูเชิงอรรถที่ ๒, ข้างต้น

^๘ โปรดดูเชิงอรรถที่ ๔, ข้างต้น

^๙ โปรดดูเชิงอรรถที่ ๓, ข้างต้น

^{๑๐} มาตรา ๗๓ ถ้ามีตำแหน่งว่างลงในจำนวนผู้แทนของนิติบุคคล และมีเหตุอันควรเชื่อว่าการปล่อยตำแหน่งว่างไว้น่าจะเกิดความเสียหายขึ้นได้ เมื่อผู้มีส่วนได้เสียหรือพนักงานอัยการร้องขอ ศาลจะแต่งตั้งผู้แทนชั่วคราวขึ้นก็ได้

เมื่อข้อเท็จจริงตามปัญหาที่หารือมานี้ปรากฏว่าสมาคมเจ้าของม้าแข่งแห่งประเทศไทยได้จัดให้มีการเลือกตั้งกรรมการของสมาคมมาโดยตลอดแต่ไม่เคยมีการนำรายชื่อกรรมการไปจดทะเบียนต่อนายทะเบียนตามกฎหมาย กรรมการดังกล่าวจึงไม่ถือว่าเป็นผู้แทนสมาคม ทั้งปรากฏว่ากรรมการชุดเดิมก็ได้พ้นจากตำแหน่งไปตั้งแต่ปี พ.ศ.๒๕๐๘ และแม้มาตรา ๘๕ วรรคสาม^{๑๑} แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์จะกำหนดไว้ว่า ในระหว่างที่ยังไม่มีการจดทะเบียนกรรมการของสมาคมชุดใหม่ ถ้าข้อบังคับของสมาคมมิได้กำหนดไว้เป็นอย่างอื่นให้กรรมการของสมาคมชุดเดิมปฏิบัติหน้าที่กรรมการของสมาคมต่อไปจนกว่าจะได้มีการจดทะเบียนกรรมการของสมาคมชุดใหม่ แต่กรรมการชุดเดิมก็ได้เสียชีวิตไปหมดแล้ว จึงไม่อาจปฏิบัติหน้าที่ในฐานะกรรมการของสมาคมต่อไปได้ กรณีดังกล่าวข้างต้นนี้จึงถือได้ว่าได้มีตำแหน่งว่างลงในจำนวนผู้แทนของนิติบุคคลตามมาตรา ๗๓ แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์แล้ว และข้อเท็จจริงตามปัญหาที่หารือปรากฏต่อไปอีกด้วยว่ามีการฟ้องร้องให้เพิกถอนมติที่ประชุมใหญ่ปี พ.ศ.๒๕๓๗ ที่ให้แต่งตั้งกรรมการของสมาคมจนคดีถึงที่สุด โดยศาลอุทธรณ์พิพากษยืนตามคำพิพากษาของศาลแพ่งกรุงเทพใต้ ให้เพิกถอนมติที่ประชุมใหญ่ปี พ.ศ.๒๕๓๗ เนื่องจากการเรียกนัดประชุมไม่ชอบด้วยข้อบังคับ ซึ่งต่อมาปรากฏว่ามีผู้มาขอจดทะเบียนเปลี่ยนแปลงกรรมการโดยอำนาจมติที่ประชุมใหญ่ปี พ.ศ.๒๕๓๙ อีก แต่นายทะเบียนก็ได้จดทะเบียนให้และมีสมาชิกบางคนร้องขอให้ถอนชื่อสมาคมออกจากทะเบียน ทั้งยังปรากฏอีกกว่าเป็นการยากที่จะจัดให้มีคณะกรรมการชุดใหม่ให้ถูกต้องตามข้อบังคับเพราะไม่สามารถสรรหาคณะกรรมการที่ชอบด้วยกฎหมายมาทำหน้าที่ในการประชุมใหญ่ได้ กรณีดังกล่าวจึงย่อมแสดงให้เห็นว่า มีเหตุอันควรเชื่อว่าการปล่อยตำแหน่งว่างไว้น่าจะเกิดความเสียหายได้ ดังนั้น เมื่อปรากฏข้อเท็จจริงดังได้กล่าวมาแล้วว่าผู้แทนของนิติบุคคลว่างลงและการว่างเช่นนั้นน่าจะเกิดความเสียหายต่อนิติบุคคลได้นายทะเบียนจึงอาจขอให้พนักงานอัยการร้องขอต่อศาลให้ตั้งผู้แทนชั่วคราวเพื่อดำเนินกิจการของสมาคมตามมาตรา ๗๓ แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ได้

อย่างไรก็ตาม โดยที่มาตรา ๗๓ มุ่งที่จะแก้ไขปัญหาคือจะก่อให้เกิดความเสียหายแก่นิติบุคคลอันได้แก่การที่ตำแหน่งผู้แทนของนิติบุคคลว่างลง ดังนั้น ผู้แทนชั่วคราวของสมาคมที่ศาลตั้งขึ้นจึงควรดำเนินการเท่าที่จำเป็นเพื่อจะแก้ไขความเสียหายดังกล่าว โดยจัดให้มีการประชุมใหญ่ของสมาชิกเพื่อแต่งตั้งกรรมการของสมาคมขึ้นใหม่ทั้งชุด และนำรายชื่อกรรมการไปจดทะเบียนต่อนายทะเบียนแห่งท้องที่ที่สำนักงานใหญ่ของสมาคมตั้งอยู่ภายในกำหนดเวลาสามสิบวันตามมาตรา ๘๕ วรรคหนึ่ง แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ เพื่อปฏิบัติหน้าที่กรรมการของสมาคมต่อไป

(ลงชื่อ) อักษราทร จุฬารัตน

(นายอักษราทร จุฬารัตน)

เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

^{๑๑} โปรดดูเชิงอรรถที่ ๓, ข้างต้น

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
กันยายน ๒๕๔๒